
Diário oficial eletrônico do município de

Autorizado pela Lei 2.030/2013

PRUDENTÓPOLIS
www.prudentopolis.pr.gov.br

QUARTA - FEIRA, 20 DE DEZEMBRO DE 2017

Edição 1.269
04 páginas



2 QUARTA - FEIRA, 20 DE DEZEMBRO DE 2017 - EDIÇÃO 1.269ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO DOS ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE PRUDENTÓPOLIS

DECRETOS
DECRETO Nº 799/2017

Estabelece recesso funcional no âmbito do Poder Executivo
 Municipal.

 O Prefeito Municipal de Prudentópolis, Estado do Pa-
raná, no uso de suas atribuições legais;

DECRETA

 Art. 1º -  Fica estabelecido recesso funcional, no âmbito 
do Poder Executivo Municipal, no período compreendido entre 26 
de dezembro de 2017 a 29 de dezembro de 2017, com retorno em 
02 de janeiro de 2018.

 Art. 2º -  Ficam excluídos do presente decreto, a Secre-
taria Municipal de Transportes e Infraestrutura no que se refere ao 
atendimento do cronograma de trabalho e obras emergenciais; a 
Secretaria Municipal de Saúde no que diz respeito aos atendimen-

tos eletivos e atividades já agendadas, bem como os departamen-
tos das demais Secretarias que desempenham suas funções em 
regime de escala ou que não admitam paralisação.

 Art. 3º -  Ficam suspensos o andamento e os prazos 
constantes dos protocolos administrativos, bem como dos proces-
sos administrativos, no período mencionado no artigo 1º.

 Art. 4º -  Este Decreto entra em vigor na data de sua pu-
blicação, revogadas as disposições em contrário.

Secretaria Municipal de Administração, 19 de dezembro de 2017.

Adelmo Luiz Klosowski
Prefeito Municipal

 
Eli Corrêa Fernandes

Secretário Municipal de Administração
Procurador Geral do Município

DECRETO Nº 800/2017

 O Prefeito Municipal de Prudentópolis, Estado do 
Paraná, no uso de suas atribuições legais, com fulcro no artigo 
55, inciso IX da Lei Orgânica Municipal, considerando o ofício 
nº 0111/2017 – 30ª ZE/PR, objeto do protocolo nº 7555/2017, de 
06/12/2017;

DECRETA

 Art. 1º.  Fica revogado o Decreto nº 775, de 05/12/2017, 
o qual prorroga até a data de 04/07/2018, a cessão da servidora 
Keidi Laura Penteado, ocupante do cargo efetivo de Agente Ad-
ministrativo, matrícula nº 31780-1, para prestar serviços junto ao 
Fórum da 30ª Zona Eleitoral, deste Município de Prudentópolis, 
Estado do Paraná. 

 Art. 2º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publi-
cação.

Secretaria Municipal de Administração, 19 de dezembro de 2017.

Adelmo Luiz Klosowski
Prefeito Municipal

 
Eli Corrêa Fernandes

Secretário Municipal de Administração
Procurador Geral do Município

DECRETO Nº. 802/2017

 O Prefeito Municipal De Prudentópolis, Estado do Pa-
raná, no uso de suas atribuições legais, com fulcro no artigo55, 
inciso IX da Lei Orgânica Municipal;

DECRETA
 
 Art. 1º. Fica designado, o servidor Jorge Lucas Pereira 
da Costa, portador da Carteira de Identidade nº 10.307.590-4/PR 
e CPF nº 068.189.409-19, ocupante do cargo provimento efetivo 
de Agente Administrativo, para prestar o serviço de emissão de 
Carteiras de Trabalho e Previdência Social – CTPS, no Município 
de Prudentópolis.

 Art. 2º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publi-
cação, revogado o Decreto nº 590, de 08/10/2015.

Secretaria Municipal de Administração, 20 de dezembro de 2017.

Adelmo Luiz Klosowski
Prefeito Municipal

 
Eli Corrêa Fernandes

Secretário Municipal de Administração
Procurador Geral do Município

ORGÃO DE DIVULGAÇÃO DOS ATOS OFICIAIS
DO MUNICÍPIO DE PRUDENTÓPOLIS

AUTORIZADO PELA LEI 1.431/2.005 DE 06/04/2.005,
LEI MUNICIPAL Nº 2.030/2013

COORDENAÇÃO/DIREÇÃO: Eli Corrêa Fernandes - Secretaria de Admi-
nistração

DIAGRAMAÇÃO/EDIÇÃO: Lidiane Kozak

RESPONSÁVEL TÉCNICO: Rodrigo Augusto G. Salante - DRT Nº 1353/PR

APOIO TÉCNICO: Paulo Ariel Pechefist - Diretor do Departamento de In-
formática 

PREFEITURA DE PRUDENTÓPOLIS
Rua Rui Barbosa, 801 - CEP:84400-000
Fone: 42 3446-8000
e-mail: smadm@prudentopolis.pr.gov.br
Prudentópolis - Paraná
Prefeito Municipal: Adelmo Luiz Klosowski
Vice-Prefeito Municipal: Osnei Stadler
Secretário de Administração/Procurador Geral: Eli Corrêa Fernandes
Secretário de Agricultura: Itamar Cousseau
Secretária de Assistência Social: Beatriz Aparecida Klosowski
Secretária de Cultura: Nadir Vozivoda
Secretária de Educação: Audea Naconechen Volanin
Secretário de Esportes e Recreação: Adriano Cardozo
Secretário de Finanças: Andrei Bulka Machula
Secretário de Industria, Comércio e Desenvolvimento Econômico: João Car-
los Bini
Secretária de Turismo: Cristiane Guimarães Boiko Rossetim
Secretário de Planejamento e Obras: José Vilmar Montani
Secretário de Meio Ambiente: Luiz Felipe Daciuk
Secretário de Transportes e Infraestrutura: José Adilson dos Santos
Secretário de Saúde: Luiz Carlos Mendes Ferreira Júnior
Controlador Geral do Município: John Charles Fernandes

CÂMARA MUNICIPAL DE PRUDENTÓPOLIS
Rua Rui Barbosa, 845 - CEP: 84400-000
Fone: 42 3446-1374 - Caixa Postal: 90
email: atendimento@cmprudentopolis.pr.gov.br
Prudentópolis - Paraná
Vereador: Marcos Roberto Lachovicz - Presidente
Vereador: Lademiro Budnik - Vice-Presidente
Vereador: Jaison Kuhn - 1º Secretário
Vereador: Audio Charachouski - 2º Secretário
Vereadora: Soraia Valeria Bubniak
Vereadora: Carina Gasparim Rampi
Vereador: Cezar Augusto Schirlo
Vereador: Luciano Marcos Antonio
Vereador: Anderson Alexandre Lemos
Vereador: José Pereira Neto
Vereador: Iroslau Woruby
Vereador: Valdir Bini
Vereador: Adão Kostecki Primo

EXPEDIENTE



3 QUARTA - FEIRA, 20 DE DEZEMBRO DE 2017 - EDIÇÃO 1.269ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO DOS ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE PRUDENTÓPOLIS

PORTARIAS
PORTARIA Nº 341/2017

    
 O Prefeito Municipal de Prudentópolis, Estado do Pa-
raná, no uso de suas atribuições legais, com fulcro no artigo 55, 
inciso IX da Lei Orgânica Municipal, em conformidade com a Lei 
Municipal nº 1.975, de 27/06/2012 - Estatuto dos Servidores Públi-
cos do Município de Prudentópolis e conforme o protocolado sob 
nº 5883/2017;

RESOLVE

 Art. 1º. Conceder Licença Especial ao servidor Paulo 
Augusto Anciutti, ocupante do cargo provimento efetivo de Den-
tista, a partir de 02 de janeiro de 2018, pelo período de 78 (setenta 
e oito) dias.

 Art. 2º.  Essa Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação, revogadas as disposições em contrário.

Secretaria Municipal de Administração, 20 de dezembro de 2017.

Adelmo Luiz Klosowski
Prefeito Municipal

 
Eli Corrêa Fernandes

Secretário Municipal de Administração
Procurador Geral do Município

LICITAÇÕES
AVISO DE LICITAÇÃO

CHAMADA PÚBLICA Nº 021/2017
OBJETO: Credenciamento de organizações da Agricultura Fami-
liar Rural, para fornecimento de gêneros alimentícios com recur-
sos do PNAE, para o ano letivo de 2018.
PREÇO MÁXIMO: R$ 372.600,00 (trezentos e setenta e dois mil 
e seiscentos reais).
PERÍODO DE CREDENCIAMENTO: permanecerá aberto até o 
dia 12 de janeiro de 2018.
INFORMAÇÕES: O edital poderá ser obtido no site www.pruden-
topolis.pr.gov.br, e demais informações junto ao Depto de Licita-
ções da Prefeitura Municipal de Prudentópolis, localizado na Rua 
Rui Barbosa, nº 801, Centro, Prudentópolis-Pr, CEP 84400-000, 
fone (42) 3446-8007 de segunda à sexta-feira, no horário das 
08:00 horas às 12:00 horas e das 13:00 horas às 17:00 horas.

Lidiane Campagnaro
Membro da CPL

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 265/2017

OBJETO: Contratação de empresa para execução de serviços de 
Transporte Coletivo Escolar, através da Secretaria de Educação 
do Município de Prudentópolis nos lotes 01, 02, 03, 04, 05, 06 e 
08.
PREÇO MÁXIMO ADMITIDO: R$ 6.521.402,00 (seis milhões qui-
nhentos e vinte e um mil quatrocentos e dois reais).
DATA: 11 de janeiro de 2018, às 08:30 horas.
INFORMAÇÕES: As informações poderão ser obtidas no site 
www.prudentopolis.pr.gov.br, e também junto ao Depto de Licita-
ções da Prefeitura Municipal de Prudentópolis, localizado na Rua 
Rui Barbosa, nº 801, Centro, Prudentópolis-Pr, CEP 84400-000, 
fone (42) 3446-8007 de segunda à sexta-feira, no horário das 
08:00 horas às 12:00 horas e das 13:00 horas às 17:00 horas.

Lidiane Campagnaro
Pregoeira Municipal

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 266/2017

OBJETO: Aquisição de equipamentos para academia ao ar livre 
para a comunidade de Jaciaba no município de Prudentópolis.
PREÇO MÁXIMO ADMITIDO: R$ 19.245,98 (Dezenove mil du-
zentos e quarenta e cinco reais e noventa e oito centavos).
DATA: 10 de janeiro de 2018, às 08:30 horas.
INFORMAÇÕES: O edital poderá ser obtido no site www.pruden-
topolis.pr.gov.br, e demais informações junto ao Depto de Licita-
ções da Prefeitura Municipal de Prudentópolis, localizado na Rua 
Rui Barbosa, nº 801, Centro, Prudentópolis-Pr, CEP 84400-000, 
fone (42) 3446-8007 de segunda à sexta-feira, no horário das 
08:00 horas às 12:00 horas e das 13:00 horas às 17:00 horas.

Vanessa Ap. Becher Sass
Pregoeira Municipal

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 263/2017

OBJETO: Contratação de empresa para fornecimento parcelado 
de combustíveis, álcool comum e gasolina comum, que serão des-
tinados à frota de veículos oficiais do Município de Prudentópo-
lis, a serem fornecidos mediante abastecimento diretamente nas 
bombas localizadas nas dependências da empresa vencedora.
PREÇO MÁXIMO ADMITIDO: R$ 503.520,00 (Quinhentos e três 
mil quinhentos e vinte reais).
DATA: 11 de janeiro de 2018, às 08h30m.
INFORMAÇÕES: O edital poderá ser obtido no site www.pruden-
topolis.pr.gov.br, e demais informações junto ao Depto de Licita-
ções da Prefeitura Municipal de Prudentópolis, localizado na Rua 
Rui Barbosa, nº 801, Centro, Prudentópolis-Pr, CEP 84400-000, 
fone (42) 3446-8007 de segunda à sexta-feira, no horário das 
08:00 horas às 12:00 horas e das 13:00 horas às 17:00 horas.

Vanessa Ap. Becher Sass
Pregoeira Municipal

1º Termo Aditivo ao Contrato sob nº 035/2017 
Contratante: Município de Prudentópolis
Contratada: L.L.P.C. Gestão Empresarial Ltda Me
Pregão Presencial 11/2017
CLÁUSULA PRIMEIRA – DO VALOR
Fica acrescido o valor contratado em R$ 1.680,00 (mil seiscentos 
e oitenta reais), equivalendo a aproximadamente 2,72% (dois vír-
gula setenta e dois por cento) do valor contratual, acrescendo da 
seguinte forma o objeto:

CLÁUSULA SEGUNDA – DA RATIFICAÇÃO
As demais cláusulas do contrato permanecem inalteradas.
Em 13 de Dezembro de 2017.

Item Descrição do produto/serviço Marca do 
produto 

Und. de 
medida 

Qtd. Preço 
unit. 

Preço 
total 

23 ARLA 32 - Agente Redutor Líquido de óxidos 
de nitrogênio (NOx) automot ARLA 32 - Agente 
Redutor Líquido de óxidos de nitrogênio (NOx) 
automotivo. GALÃO COM 20 LITROS  

PONTUAL GAL 20 84,00 1.680,00 

 



O ÓRGÃO OFICIAL PODE SER CONSULTADO GRATUITAMENTE NOS SEGUINTES LOCAIS:

PREFEITURA MUNICIPAL DE PRUDENTÓPOLIS
CÂMARA MUNICIPAL DE PRUDENTÓPOLIS

Internet: www.prudentopolis.pr.gov.br


		2017-12-20T16:25:18-0200
	MUNICIPIO DE PRUDENTOPOLIS:77003424000134




